
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.121 Novembris 2020

Deg rīta saulē koki lapu zeltā,
Un zāle sudrabo kā paklājs ruds.
Ir rudens Latvijā – Tik skaists…
Tik maigi gribas izrunāt ik vārdu – 
Tu – mana Latvija,
Es sevi stādu
Kā koku iesakņoties mūžīgi
Un zeltā krāsot tavu rudeni. 
                           /Anita Graumane/

Cienījamie Strenču novada iedzīvotāji!
Nu jau kādu laiku arī mūsu novadam piezadzies Covid - 

19 vīruss ! Tas ietekmē mūsu ikdienu un tā ierobežošanas 
pasākumi mums uzliek jaunus, arī neikdienišķus pienāku-
mus.  Daļa  no  tiem  ir  neierasti  un  neērti.  Šis  nav  vienkāršs  
laiks,  tāpēc ticēšanai, neticēšanai, bravūrai šajā kontekstā 
nav vietas! Ārkārtējā situācija mums uzliek pienākumus 
vispirms pret sevi, sev tuvajiem un līdzcilvēkiem!

Līdz galam īsti nezinām kas īsti ir Covid -19 un kā ar to 
tikt galā, bet varam maksimāli ievērot epidemiologu ietei-
kumus ar cerību, ka to ievērošana palīdzēs. Protams, mums 
katram ir savi uzskati un dzīves pieredze, tomēr vēršu 
uzmanību uz to, ka viņi ir profesionāļi un attiecīgi ieguvuši 
izglītību un zināšanas šajā jomā. Aicinu ikvienu godprātīgi 
ievērot noteiktos ierobežojumus un epidemiologu ieteiku-
mus un aicināt, uzstāt atbildīgi rīkoties arī apkārtējiem, lai  
iegrožotu šī vīrusa izplatību, censtos un veicinātu saglabāt 
katra paša un sabiedrības veselību un labsajūtu kopumā.

Neskatoties uz ārkārtējo situāciju, dzīve, ikdiena tur-
pinās, attiecīgi pielāgojoties situācijai. Tuvojas mūsu valstij 
nozīmīgs datums – 18.novembris, Latvijas 102 dzimšanas 
diena! Parasti šajos svētkos godinām sabiedrībā atzinību 
guvušus ļaudis. Šajos apstākļos nevaram atļauties šos 
svētkus svinēt klātienē, tāpēc arī pagaidām izpaliks apbal-
vojumu pasniegšana. Apbalvojumi ir piešķirti un tie tiks  
piemērotā brīdī, iespējami ātrā laikā pasniegti.

Ceru, ka saudzējāt sevi un svinējāt svētkus ģimenēs, 
mājās, savās sirdīs. Lai arī pēc svētkiem gaišas domas, 
lepnums  un omulīgs noskaņojums!

Foto: Ēriks Upenieks
Strenču novada domes priekšsēdētājs 

Jānis Pētersons

Piešķirts 
Ministru kabineta 
Atzinības raksts
Strenču novada domes priekšsēdētājam Jānim  

Pētersonam par ieguldījumu Strenču novada attīs-
tībā piešķirts Ministru kabineta Atzinības raksts.

Viņa veikums Strenču novada attīstībā laika periodā 
no 2009. gada līdz šodienai ir viņa vadībā paveiktie
darbi, kuriem ir milzīga nozīme Strenču novada 
attīstībā un izaugsmē, kā arī iedzīvotāju dzīves vides 
kvalitātes uzlabošanā.

Viņa darbības laikā Strenču novadā ir notikušas 
ievērojamas pārmaiņas infrastruktūras sakārtošanā – 
ūdenssaimniecība, ceļi, apgaismojums, vērienīgi kul-
tūras projekti, kultūras iestāžu un tūrisma attīstība.

Strenču novada domes Atzinības rakstam, kuru 
pasniedzam ik gadu svinīgajā valsts svētku pasākumā 
18. novembrī, kandidātus piesaka iedzīvotāji. Viņi 
apbalvojamo vidū vairākkārt ir vēlējušies redzēt arī 
domes priekšsēdētāju, taču ētisku apsvērumu dēļ, šis  
apbalvojums viņam nav piešķirts, tāpēc priecājamies,  
ka Jāņa Pētersona ieguldījums ir novērtēts un viņš 
saņems valdības atzinību. Sveicam un lepojamies!

Piešķirti 
Strenču novada domes apbalvojumi

Strenču novada apbalvojumu izvērtēšanas komisija 
2020. gada 2. novembrī izskatīja iesniegtos priekšlikumus 
Strenču novada domes apbalvojumiem.

Apbalvojums Strenču novada “Goda pilsonis” pie-
šķirts:

Jānim Pētersonam – Strenču novada domes priekš-
sēdētājam – par ieguldījumu Strenču novada attīstībā, 
izaugsmē un novada tēla popularizēšanā, novada iedzī-
votāju dzīves vides kvalitātes uzlabošanā.

Vairāk kā 20 gadus Jānis Pētersons ir strencēnietis, 
viņam vienmēr rūpējusi un rūp Strenču pilsētas un novada 
attīstība. Gan kā Strenču vidusskolas direktoram – būvējot 
jauno skolu, kas bija izaicinājums sev, saviem spēkiem 
un varēšanai, gan trīs sasaukumus veicot viņam uzticētos 
Strenču novada domes priekšsēdētāja amata pienākumus. 
Viņam patīk darboties, allaž esot attīstībā un kustībā, ko, 
sēžot domes priekšsēdētāja krēslā, var likt lietā, rūpējoties 
par Strenču novada infrastruktūras sakārtošanu, izglītību
un kultūras izaugsmi un kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanu un popularizēšanu. Kaut arī pats apgalvo, ka neko 
īpašu nav paveicis, vienkārši dara savu darbu, kas sniedz 
gandarījumu un dod dzīvei jēgu, viņa darbs ir nenovērtē-
jams. Visu paveikto nenosaukt, tāpēc par darbiem lai runā 
paši darbi. Ierosinājums Strenču novada Goda pilsoņa titula 
piešķiršanai šobrīd ir īsti vietā un laikā, jo viņa veikums 
Strenču novada attīstībā ir ievērības cienīgs un būs nozīmīgs 
arī turpmākos gadus.

Apbalvojums “Gada cilvēks 2020” un Strenču no-
vada domes Atzinības raksts piešķirts:

Baibai Palejai, Strenču pamatskolas direktores vietniecei,
sākumskolas skolotājai – par nozīmīgu pedagoģisko iegul-
dījumu un profesionalitāti skolēnu izglītošanā. Baiba ir 
tieša, sirsnīga, atbalstoša, spēj sadarboties ar jebkuru, viņai 
piemīt augsta emocionālā inteliģence. Ir radoša un ļoti 
racionāla. Baiba problēmas saskata kā iespējas. Apbal-
vojums piešķirts par augstu profesionalitāti, mērķtiecīgu  
darbu, nodrošinot visas skolas mācību procesa organizāciju   
un pārvaldību, īstenojot metodisko atbalstu pedagogiem; 
par augstu profesionālo kompetenci un ētiku mācot priekš-
metus sākumskolā un pildot audzinātāja pienākumus; par 
veiksmīgu sadarbību un komunikāciju ar skolēnu ģimenēm.

Lienei Krūmiņai, Strenču novada Kultūras centra  
vadītājai – par neizsīkstošu enerģiju un radošu iniciatīvu 
darbojoties Strenču novada kultūras dzīvē.

Liene deviņus gadus savu profesionālo darbību veltījusi 
Strenču novadam. Uzsākot strādāt par Strenču novada 
Kultūras centra vadītāju, veiksmīgi sakārtojusi iestādes 
darba organizāciju, sekmējusi tradicionālās kultūras vērtību  
saglabāšanu un veicinājusi kultūras pasākumu kvalitāti.
Ļoti prasmīgi, liekot lietā savu radošumu, kopā ar kultūras 
centra darbiniekiem veidojusi Strenču novada kultūras 
nozares tēlu. Saliedējusi kolektīvu, veiksmīgi sadarbojusies
ar pašdarbības kolektīvu vadītājiem un koordinējusi orga-
nizatoriskās lietas ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem.

Violai Lācei, Strenču novada domes juristei – par
godprātīgu darbu pašvaldībā, ieinteresētību un profesio-
nalitāti sava amata pienākumu veikšanā.

Vienmēr ieinteresēta un kompetenta juridisko jautājumu   
risināšanā, atsaucīga juridisku padomu sniegšanā. Apsvei-
cama ir viņas prasmīgā komunikācija ar nozares profe-
sionāļiem, valsts un pašvaldību iestādēm. Vienmēr cīnās 
par pašvaldības prestižu. Viola radoši un aktīvi iesaistās 
kolektīva, komandas saliedēšanas pasākumos. Aktīvi inte-
resējas par jaunumiem savā profesijā un papildina zināšanas 
juridiskajā jomā. Apbalvojums piešķirts par godprātīgu 
darbu pašvaldībā, ieinteresētību un profesionalitāti sava 
amata pienākumu veikšanā.

Turpinājums 2. lpp

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM
Ministru kabinets pieņēmis rīkojumu izsludināt valstī 

ārkārtējo situāciju no 9. novembra līdz 6. decembrim.
Lūdzam izvērtēt iespēju tikties klātienē
Sakarā ar Covid – 19 izplatību valstī, Strenču 

novada dome strādā attālināti.
Rūpējoties par drošību, turpinām ievērot piesardzības 

pasākumus un aicinām izvērtēt nepieciešamību tikties 
klātienē. Saziņai lūdzam izmantot telefonu, e-pastu 
vai arī citus elektroniskus komunikācijas kanālus.

Klātienes apmeklējuma gadījumos aicinām lietot  
zvana pogu pie durvīm.

Izmaiņas Strenču novada bibliotēku darba laikos
Sakarā ar Covid-19 izplatību valstī Strenču pilsētas 

bibliotēka apmeklētājus klātienē apkalpo:
Pirmdiena Slēgts
Otrdiena         9.00  –  14.00
Trešdiena 9.00  – 14.00
Ceturtdiena     9.00  –  14.00
Piektdiena 9.00  –  14.00
Sestdiena        9.00  –  14.00
Svētdiena Slēgts
Saziņa pa tālruņiem: 64715631; 64715633
e-pasts: biblioteka@strencunovads.lv
Par Strenču novada bibliotēku darba laikiem zvanīt:
Sedas pilsētas bibliotēka: 64715646
Plāņu pagasta bibliotēka: 26303781
Jērcēnu pagasta bibliotēka-informācijas centrs: 
                                          64715652 vai 28645054
Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: 64715658
Būsim atbildīgi, saudzēsim viens otru!
Strenču pilsētas pirts slēgta
Strenču novada domes Īpašumu apsaimniekošanas 

un tehniskā nodrošinājuma nodaļa informē, ka no 
2020. gada 9. novembra Strenču pilsētas pirts slēgta 
uz nenoteiktu laiku.

Strenču novada bāriņtiesa informē
Strenču novada bāriņtiesa informē, ka līdz 7. 

decembrim NOTARIĀLĀS DARBĪBAS NEBŪS 
IESPĒJAMS VEIKT. Atvainojamies par sagādātajām
neērtībām!

Atgādinām, ka Latvijas zvērinātu notāru klientu 
portālā www.latvijasnotars.lv konsultācija pie notāra 
ir iespējama videorežīmā un notariālās darbības ir 
iespējams veikt attālināti.



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1. lpp
Ievai Vītolai, tradicionālās kultūras pētniecei – par  

ieguldījumu Strenču novada kultūras mantojuma vērtību 
saglabāšanā.

Ievas sirdsdarbs ir tradicionālās kultūras pētniecība. 
Par vienu no viņas ieguldījumiem Strenču novada kultūr-
vēsturiskā  mantojuma  saglabāšanā  kļuva  tradīciju  burtnīca 
“Gaujas plostnieki” – Gaujas plostnieku, viņu pēcteču,  
radinieku un aculiecinieku atmiņu apkopojums. Nozīmīgs 
bija Ievas ieguldījums pieteikuma sagatavošanai, lai Gaujas 
plostnieku amata prasmes tiktu iekļautas Nacionālajā 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tas ir svarīgs 
solis, lai kopā ar citām Eiropas plostnieku biedrībām  
noritētu veiksmīgs darbs pie nominācijas “Plostniecība” 
sagatavošanas iekļaušanai UNESCO Cilvēces nemateriālā 
kultūras mantojuma reprezentatīvajā sarakstā, ko plānots 
iesniegt izskatīšanai 2021. gada pavasarī. Kā pateicība par 
ieguldīto, Ievai piešķirts Atzinības raksts par ieguldījumu 
Strenču novada kultūras mantojuma vērtību saglabāšanā.

Madarai Ribozolai, Strenču novada domes tūrisma   
speciālistei, starptautisko projektu vadītājai – par veiksmīgu  
darbību vietējas un starptautiskas nozīmes projektu reali-
zācijā.

Madara pašvaldībā strādā 3 gadus, bet ir paveikusi jau 
ļoti daudz. Klusa, smaidīga, bet reizē pašaizliedzīga un 
erudīta sava darba veicēja. Radoša un izdomas bagāta. 
Daudzu projektu ideju iniciatore un realizētāja. Kopumā 
viņas rakstītie projekti guvuši 90% atbalstu dažādos Eiropas 
fondos, piesaistot finansējumu vairāk kā 75 tūkstošu eiro 
apmērā. Lieliski sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotāju iniciatīvas grupām projektu ideju radīšanā 

un realizēšanā, ir prasmīga ekskursiju plānotāja. Šobrīd  
cītīgi sadarbojas ar starptautiskajiem partneriem un cīnās  
par Gaujas plostnieku amata prasmju iekļaušanas UNESCO 
pasaules mantojuma sarakstā.

Terēzai Vainblatai, Sedas “Latvijas aptieka” farmaceitei
– par nesavtīgu ieguldījumu un atsaucību, veicot tiešos 
darba pienākumus.

Terēza ir ilggadēja Sedas “Latvijas aptiekas” farmaceite. 
Terēza ir vietējā, tāpēc labi pazīst visus sedēniešus un pārzin 
viņu problēmas, sadarbojas ar apmeklētājiem, ir atsaucīga, 
laipna, īsts profesionālis savā jomā. Precīzi formulēti jau-
tājumi, kas palīdz saprast lietas būtību, un atbilstoši izvēlēta 
terapija, rada drošības izjūtu un uzticēšanos farmaceitam. 
Ikviens “Latvijas aptiekas” apmeklētājs Sedā tiek sagaidīts 
ar iejūtību, zināšanām un laipnību. Viņas profesionalitāti un 
komunikāciju augstu novērtē ne vien aptiekas klienti, bet arī 
kolēģi. Apbalvojums piešķirts par godprātīgu profesionālo 
darbību.

Velgai Eglītei, veikala “Top!” pārdevējai – par nesavtīgu 
ieguldījumu un atsaucību, veicot tiešos darba pienā-
kumus.

Velga ir viena no ilggadējākām pārdevējām Strenču 
veikalā “Top!” Viņa lieliski prot uzrunāt, apkalpot ikvienu  
pircēju, vienmēr ir labsirdīgā, pozitīvā noskaņojumā.

Patīkama pakalpojumu sniedzēja, ar kuru ir prieks  
komunicēt. Parasti visvairāk novērtēti ir publiskie darba 
veicēji, kuru darbi redzami sabiedrībai. Priecājamies, ka 
Velgas darbu ir pamanījuši un novērtējuši viņas pircēji. 
Arī ārpus darba Velga ir atvērta, aktīva, sabiedriska. Ap-
balvojums Velgai piešķirts par nesavtīgu ieguldījumu un 
atsaucību, veicot tiešos darba pienākumus.

NACIONĀLĀ KULTŪRAS CENTRA 
ATZINĪBA

18.novembris – Latvijas Republikas dzimšanas diena. 
Sagaidot šo dienu mēs godinām visus, kuri ir cīnījušies par 
mūsu brīvību, godinām tos, kuri veicinājuši mūsu valsts 
attīstību. Sakām paldies tiem, kuri ir nesuši valsts vārdu 
pasaulē, kuri ir darījuši labus darbus savā pilsētā, ciemā, 
pagastā, novadā. Priecājamies par panākumiem, kurus ir 
sasnieguši mūsu bērni, draugi, kaimiņi, paziņas, darba  
biedri. Katrs mēs esam paveikuši ko labu, noderīgu. Un tas 
ir kā dzijas pavediens lielajā Latvijas kamolā, kurā varam 
satīt mūsu labos darbus, labās domas…

Kultūra Latvijā ir gaismas saliņa un kultūras cilvēki 
gaismas vēstneši. Ikviens cilvēks ir vērtība, ikvienam ir savs 
talants un dotības. Latvijas daba un kultūras mantojums ir 
nedalāmas  vērtības,  kas  kalpo  kā  iedvesmas  un  spēka  avots  
nākamajām paaudzēm. Priecājamies, ka mūsu līdzcilvēku 
sasniegumus novērtējis arī Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs, valsts svētku priekšvakarā piešķirot ATZINĪBAS 
RAKSTU par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu jauno 
mūziķu izglītošanā STRENČU MŪZIKAS SKOLAI.

Bagāta ar kultūras tradīcijām ir Strenču Mūzikas skola. 
Vairāk kā 30 gadus Strenču un apkārtējo novadu bērniem 
sniedzot pirmo muzikālo izglītību, ieaudzinot jauniešos 
izpratni par kultūras vērtību nozīmību. Mūzikas skola patiesi 
ir mūsu novada kultūrizglītības, inteliģences un nacionālo 
vērtību saglabāšanas centrs. Mūzikas skola ar savu darbību 
ieņem nozīmīgu vietu Strenču novada sabiedriskajā un 
kultūras dzīvē. Nevarētu iedomāties novada pasākumus 
bez Mūzikas skolas pedagogu un audzēkņu līdzdalības. 
Lepojamies arī ar audzēkņu sasniegumiem valsts konkursos
un skatēs, kā arī novērtējam pedagogu darbu, kuri ir katra 
audzēkņa personības izaugsmes piemērs. Skola veicina  
lepnumu par Latvijas valsti un cilvēkiem, stiprina piederību  

savai skolai, pilsētai, novadam. Esam lepni par Strenču 
Mūzikas skolai piešķirto Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Atzinību, kuras vizuālā identitāte spēcīgas saknes simbolizē 
kultūrizglītības darba veicēju.

Par ilggadēju, radošu un profesionālu ieguldījumu 
amatiermākslas attīstībā un novada kultūrvides veidošanā
Latvijas Nacionālā kultūras centra Atzinība piešķirta 
Strenču novada Kultūras centra vadītājas vietniecei 
SARMĪTEI CAUNEI.

Vairāk kā 10 gadus Sarmīte rosās Strenču novada kultūras 
lauciņā un liela daļa no paveiktā tajā ir tieši viņas nopelns. 
Enerģiska, ideju pārpilna, darbu veic ar lielu atdevi un 
ļoti  radoši. Nebaidās no izaicinājumiem un tas vainagojas 
ar vērienīgiem un dažkārt netradicionāliem pasākumiem. 
Sarmīte ir daudzu oriģinālu ideju un pasākumu autore, 
jaunu tradīciju iniciatore. Darbam gatava atdot sevi visu, lai 
sasniegtais rezultāts būtu patīkams, interesants un pārsteigtu   
pasākuma apmeklētājus.

Visdažādākie mākslinieki, kuri viesojušies Strenču no-
vadā, bagātinājuši pašdarbības kolektīvu un Mūzikas skolas
audzēkņu radošo pieredzi, iepazinuši Strenčus un iepriecējuši  
skatītājus, pateicoties Sarmītes neatlaidībai, mērķtiecībai un
komunikācijas spējām. Sarmītei ir lielisks kontakts ar paš-
darbības kolektīviem, kuri ir kultūras pasākumu pamats 
un balsts. Decembrī Sarmīte svinēs ievērojamu dzīves 
jubileju. Priecājamies par Latvijas Nacionālā kultūras centra
novērtējumu!

Priecāsimies par panākumiem un sasniegumiem!  
Sasildīsim Latviju ar gaišām domām, gaišiem vārdiem un 
darbiem! Radīsim kopīgi gaismu cīņai ar tumsu!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Leģendu naktī 
Jērcēnmuižā

2020.gada Leģendu nakts Jērcēnmuižā notika jau 
devīto reizi. Vakara tumsā muižas pagalmā un Freileņu 
mājas logos iemirdzējās svecīšu liesmas un, slēpdamies 
aiz parka vecajiem kokiem, pār pamali cēlās liels, 
oranžs mēness, radot sevišķu noskaņu šajā klusajā un 
siltajā rudens vakarā.

Jērcēnmuižas Mednieku namā tika atklāta jērcē-
nieša Edgara Vaivada fotogrāfiju izstāde. Pirmo reizi 
fotoaparātu rokā Edgars paņēmis piecu gadu vecumā, 
bet tā pa īstam fotogrāfijas pasaulē nonāca, darbojoties 
klubā “Multiklubs”, kur sāka iemūžināt bildēs kon-
certus, pasākumus un cilvēkus. Laika gaitā fotogrāfija 
ir kļuvusi par Edgara profesiju un hobiju, iemūžinot 
bildēs cilvēkus, viņu dzīves nozīmīgākos notikumus, 
sportu kā arī sev tik mīļo dabu. Izstādi iespējams 
apskatīt līdz 31.decembrim, iepriekš piesakoties pa 
mob. 28645054.

Jērcēnmuižas Freileņu mājā ar Aleksandra Čaka 
dzejas izrādi “Iedomu spoguļi” mūs priecēja Mārtiņš 
Vilsons. Oktobris ir Čaka jubilejas mēnesis, savukārt 
Čaka dzeja ir uzrunājoša, tā bija tik iederīga mūsu šī 
gada Jērcēnmuižas Leģendu naktī. 

Paldies visiem, kuri atnāca un bija kopā ar mums 
šajā tik citādajā Leģendu naktī. Sakarā ar valdības 
noteiktajiem pulcēšanas noteikumiem, ierobežoto vietu
skaita dēļ nācās arī atteikt koncerta apmeklējumu 
interesentiem, ceram uz tikšanos nākamā gadā un arī 
citos Jērcēnmuižas pasākumos!

Ilvija Ķimse, 
Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja – bibliotekāre

Lāčplēša dienā
Brīvība un valstiskums ir kā liesmojošs pavards, kas 

dod dzīvinošu siltumu zemei un ikvienam no mums.
Par Brīvības liesmu jābūt nomodā, neļaujot tai 

apdzist, gādājot tai domu, darbu un enerģijas malku.
Šī uguns, kas iekurta pirms vairāk kā simts gadiem, 

spoži spēja liesmot, pateicoties milzīgam darbam 
un varonīgiem upuriem kaujas laukā. Mēs joprojām 
sildāmies no senču gādātās malkas!

Labākais veids, kā parādīt godu Lāčplēšu paaudzei 
par viņu veikumu, ir darīt savu daļu šodien. Brīvība 
nekad nav par brīvu.

Patiess patriotisms nav tikai ārējas cieņas ap-
liecināšana simboliem. Daudz svarīgāka par svecīšu 
un lāpu liesmām ir tā Brīvības uguns pavarda liesmiņa, 
ko saglabājam sevī ikdienā.

Arī mēs, Strenču novadā apliecinājām cieņu 
Lācplēša Kara ordeņa kavalierim Kārlim Slokam, viņa 
atdusas vietā Strenču kapos dedzot svecīšu liesmiņas. 
Kārļa Slokas atdusas vietu apciemoja Strenču pamat-
skolas skolēni kopā ar skolotājiem, iededzot piemiņas 
svecītes. Kārļa Slokas atdusas vietā ziedus nolika arī 
Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons.

“Darīt digitāli –
Tavs jaunais 
dzīvesveids!”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija izsaka pateicību par dalību akcijā “Darīt digitāli 
– Tavs jaunais dzīvesveids!”, kas notika no š. g. 19. 
oktobra līdz 25. oktobrim integrētās komunikācijas 
un mācību aktivitātes programmas “Mana Latvija.lv. 
Dari digitāli!” ietvaros.

 Akcijas mērķis – mudināt sabiedrību pieteikt valsts
un pašvaldību iestāžu pakalpojumus elektroniski, kā 
arī izmantot valsts piedāvātos digitālos rīkus ikdienas 
dzīves situāciju ērtākai un ātrākai risināšanai  tiešsaistē. 
Akcijas ietvaros nedēļas garumā notika dažādām tēmām 
veltīti tiešsaistes semināri, viktorīnas un konkurss. 

Akcijas tiešsaistes pasākumu ieraksti pieejami 
vietnē mana.latvija.lv (saite: https://mana.latvija.lv/darit-
digitali-tavs-jaunais-dzivesveids-2/).

Informācija par programmas “Mana Latvija.lv. Dari 
digitāli!” aktivitātēm atrodama vietnē mana.latvija.lv.

Ceram uz veiksmīgu turpmāko sadarbību!

Valsts sekretārs Edvīns Balševics

Latvijas koporķestra sveiciens svētkos
Pēc Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profe-

sora Jāņa Puriņa aicinājuma Latvijas pūtēju orķestri pie-
dalās aktivitātē, izveidojot Latvijas pūtēju orķestru mūziķu 
koporķestri video ierakstā, kas izskanēs kā sveiciens valsts
svētkos. Ierakstā skanēs viens no populārākajiem skaņ-
darbiem orķestriem Latvijā – Imanta Kalniņa “Pūt, vējiņi!”. 
Iniciatīvas autore ir pūtēju orķestra “Bauska” diriģente 
Lelde Erta. Ierakstu plānots publicēt Latvijas Republikas 
gadadienā 18. novembrī.

Arī Strenču novada Kultūras centra pūtēju orķestra 
dalībnieki Jāņa Jansona vadībā iesaistījās šajā iniciatīvā. 
Šo Latvijas pūtēju orķestru dāvanu ikviens varēja dzirdēt 
svētku dienā, 18. novembrī Latvijas pūtēju orķestru Face-
book kontā.

Assoc.prof. Jānis Puriņš, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija

Dalība unikālā datorikas stundā tiešsaistē
No 10. līdz 25.oktobrim Latvijā norisinās Program-

mēšanas nedēļa jeb #CodeWeek, kurs mērķis ir iepazīstināt 
ikvienu ar programmēšanu un digitālo pratību interesantā 
un saistošā veidā.

Programmēšanas nedēļas ietvaros skolu LEARN IT pro-
grammēšanas skola bērniem aicināja visus Latvijas 4. – 5. 
klašu skolēnus un datorikas skolotājus piedalīties unikālā 
interaktīvā tiešsaistes datorikas stundā “Iepazīsti Scratch”.

Plānotā stunda notika 15.oktobrī klasēm, kuras bija   
paspējušas pieteikties izaicinājumā. Strenču pamatskolas 
4. un 5. klases kopā ar skolotāju Solvitu Tēbergu bija aktīvi 
“Learn IT” dibinātājas Elīnas Ingelandes vadītajā nodarbībā 
tiešsaistē un paveica visus uzdevumus. E.Ingelande ar 
video konferences palīdzību sniedza skolēniem norādes, lai 
kopā veidotu stāstu Scratch programmēšanas valodā par 
daudziem skolēniem jau zināmajiem “Tava klase” varoņiem
Lauru un Robertu.

Priecājamies, ka arī mums viss izdevās! #CodeWeek 
aktivitātēs skola piedalās jau otro gadu.

Vairāk informācijas, aktivitātes un atbalsta materiāli 
atrodami CodeWeek mājaslapā.

Ceļojums skaņu pasaulē
Piektdien, 16.oktobrī pirms došanās rudens brīvdienās 

Strenču pamatskolas skolēniem un skolotājiem īstenojās 
dzīvē aizraujoša satikšanās mūzikā – skolā ar muzikālu 
koncertprogrammu viesojās operdziedātāja Evita Teterovska 
(soprāns), pianists un LMA profesors Ventis Zilberts un 
muzikoloģe Auriga Jermaka.

Visiem 1. – 9. klases skolēniem bija lieliska iespēja  
dzirdēt un pieredzēt solodziedājumus balsij un klavierēm: 
romantiskas noskaņas franču komponistu Ž.Masnē, Š.Guno,  
Ž.Bizē, itāļu komponistu Dž.Pučīni, I.Katalāni ārijās, kā
arī latviešu tautas dziesmās un latviešu komponistu kamer-
mūzikas opusos.

Muzikoloģe iepazīstināja ar operas un kamerdziedāša-
nas žanru, vadīja sarunas ar māksliniekiem. Visiem bija 
iespēja ļauties izaicinājumam kopīgā balss ievingrināšanā 
ar mākslinieci, kura koncertējusi un stažējusies ne tikai 
Eiropā, bet arī ASV.

Patiess baudījums bija klausīties profesora V.Zilberta   
klavierspēli. Profesors V.Zilberts ir aktīvi koncertējošs 
pianists un koncertmeistars, 2016. gadā saņēmis Lielo 
Mūzikas balvu par mūža ieguldījumu, kā arī mūsu valsts 
augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni par no-
pelniem Latvijas labā.

Tikšanās Strenču pamatskolā tika realizēta ar projekta  
“Latvijas skolas soma” finansiālo atbalstu.

Lāčplēša dienas noskaņas
Izpaliekot tradicionālajam Lāčplēša dienas svinīgajam 

pasākumam pie skolas un lāpu gājienam, šajā gadā katra 
klase atsevišķi kopā ar saviem audzinātājiem izzināja, 
pārrunāja, paveica labus darbus. Nolikt svecītes un godināt 
Lāčplēša kara ordeņa kavalieri Kārli Sloku Strenču kapos 
devās 2., 3. un 4.klases skolēni. 5.klases jaunieši kopā ar 
audzinātāju brauca uz tuvo Trikātu, lai izzinātu svētku 
reizei atbilstošo bagātīgo vēstures mantojumu. Paldies gidei 
Ilzei Dauvartei! Savukārt 6.klase kopā ar audzinātāju un 
Jaunsardzes instruktori sakopa un iededza sveču liesmiņas 
Strenču novadā esošajā piemiņas vietā virsniekam, bruņu 
vilciena komandierim Antonam Irvem. Lai svētku sajūta 
rodas katram, svētkus radot pašiem!

Mārtiņdiena sākumskolā
Šogad – mazliet atšķirīgi kā citus gadus, Strenču 

skolas jaunākās klases neaicināja pie sevis uz tradicionālo 
Mārtiņdienas tirdziņu. Tirgošanās un mājražošana šoreiz 
izpalika noteikto veselības drošības ierobežojumu dēļ. 
Katra klase rudens svētkus sveica dziesmās, rotaļās, rudens 
ražas kompozīcijās un nelielos cienastos, tautasdziesmās 
savu klases biedru lokā. Paldies vecākiem par atbalstu 
kompozīciju veidošanā un skolotājiem par darbu bērnu 
prieka un svētku sajūtas vairošanai!

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 21. oktobrī 

izskatīti 42 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT valsts budžeta mērķdotācijas sadali 
pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu, piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā iesaistīto 
pedagogu un interešu izglītības programmu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām Strenču novadā no 2020.gada 1.septembra līdz 
2020.gada 31.decembrim.
2. SASKAŅOT Strenču Mūzikas skolas pašvērtējuma 
ziņojumu.
3. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 29. 
septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo mantu
meža cirsmas Nr.1 īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču 
novadā rezultātus.
Noteikt AS “STORA ENSO LATVIJA”, reģ. Nr. 
44103023309, par kustamās mantas meža cirsmas Nr.1  
pircēju zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9413 001 
0310 nekustamajā īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču  
novadā (kadastra Nr. 9413 001 0310), 1.kvartāla 1., 2., 
3.-1. nogabalā. Slēgt pirkuma līgumu ar personu, kura to  
nosolījusi – AS “STORA ENSO LATVIJA”, par augstāko 
nosolīto cenu 14 200.00 EUR.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 
29.septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo 
mantu meža cirsmas Nr.2 īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, 
Strenču novadā rezultātus.
Noteikt SIA “GRANTIŅI 1”, reģ. Nr.44601002817, par 
kustamās mantas meža cirsmas  Nr.2  pircēju zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0310 nekustamajā 
īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču novadā (kadastra 
Nr. 9413 001 0310), 1. kvartāla 3.-2., 4. nogabalā. Slēgt 
pirkuma līgumu ar personu, kura to nosolījusi – SIA   
“GRANTIŅI 1”, par augstāko nosolīto cenu 18 400.00 EUR.
5. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 
29.septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo 
mantu – meža cirsmu īpašumā Sporta ielā 2E, Sedā, 
Strenču novadā rezultātus.
Noteikt AS “STORA ENSO LATVIJA”, reģ. Nr. 
44103023309, par kustamās mantas meža cirsmas pircēju 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0709 ne-
kustamajā īpašumā Sporta ielā 2E, Sedā, Strenču novadā 

(kadastra Nr. 9413 001 0709), 1.kvartāla 1. un 2.nogabalā.
Slēgt pirkuma līgumu ar personu, kura to nosolījusi – 
AS “STORA ENSO LATVIJA”, par augstāko nosolīto cenu
5 800.00 EUR.
6. ATSAVINĀT pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9413 
001 0412, sastāvošu no viena zemes gabala 1 442 m2 platībā 
ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0412, kura pašreizējais 
zemes lietošanas mērķis ir  zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir lauksaimniecība, kods 0101. Pēc Strenču 
novada Teritorijas plānojuma plānotā (atļautā) izmantošana 
– savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija.
Noteikt nekustamā īpašuma Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču  
novadā, kadastra Nr. 9413 001 0412, nosacīto cenu 3 800 
EUR.
Noteikt nekustamā īpašuma Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču 
novadā atsavināšanas veidu – pārdošana mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli.
7. VEIKT dzīvokļa īpašumam Miera ielā 15-5, Strenčos, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
8. VEIKT dzīvokļa īpašumam Ugunsdzēsēju ielā 9-4, 
Strenčos, Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un 
reģistrēt to kā dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču
novada domes vārda.
9. VEIKT dzīvokļa īpašumam Sporta ielā 4-12, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
10. VEIKT dzīvokļa īpašumam Sporta ielā 2-36, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
11. VEIKT dzīvokļa īpašumam Miera ielā 3-7, Sedā,  
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
12. ATSAVINĀT, pārdodot atklātā izsolē ar augšupejošu 
soli, Strenču novada domei piederošos transportlīdzekļus:

• vieglā automašīna Ford Mondeo, valsts reģ. Nr. GB-
5490;

• traktortehnika traktors T-150K, valsts reģ. Nr. 
T3172LB;

• mikroautobuss Ford Transit, valsts reģ. Nr. HA-4438;
• asenizācijas transporta tehnika GAZ 3307, valsts reģ. 

Nr. AV-8901.
17. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 33 000 EUR (t.sk. 21%
PVN) mikroautobusa iegādei. Finansējumu piešķirt no 
Strenču novada domes 2020.gada budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem.
18. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 25 000 EUR (t.sk. 
21% PVN) Strenču pilsētas pirts remontdarbu veikšanai. 
Finansējumu piešķirt no Strenču novada domes 2020.gada 
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem.
20. REĢISTRĒT Zemesgrāmatā uz Strenču novada domes
vārda Jērcēnu pagasta zemes vienību ar kadastra ap-
zīmējumu 9462 004 0085, platība 1.18 ha, nosaukums 
“Kraujiņu ferma”.
21. VEIKT dzīvokļa īpašumam Brīvības ielā 3-15, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
22. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 2020.
gada 22.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2020 “Par 
Strenču novada domes 2020.gada pamatbudžetu” un izteikt 
jaunā redakcijā:

• ieņēmumi                                        4 933 018 EUR;
• izdevumi                                        5 793 180 EUR;
• finansēšanas daļa                                     860 162 EUR;
• naudas līdzekļu atlikums gada sākumā   2 468 122 EUR;
• naudas līdzekļu atlikums gada beigās   1 348 787 EUR;
• budžeta aizņēmumu atmaksa              259 173 EUR.

Apstiprināt  saistošos  noteikumus  Nr.6/2020 “Grozījumi  
(I) Strenču novada domes 2020.gada 22.janvāra saistošajos  
noteikumos Nr.1/2020 “Par Strenču novada domes 2020.
gada pamatbudžetu””.
23. VEIKT zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9417 
001 1423, Jāņa Ziemeļnieka iela 10, Strenči, platība 3 600 m2,
kadastrālo uzmērīšanu. Kadastrālās uzmērīšanas rezultātā 
zemes vienības platība var tikt precizēta.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

SKOLAS ZIŅAS

Strenču pilsētas 
bibliotēkā

No 17.novembra Strenču pilsētas bibliotēkā ap-
skatāma izstāde – Valkas Mākslas studijas gleznojumi 
uz zīda “Reālisms un fantāzija”. Studijas vadītāja 
Gunda Sīmane. Aicinām apmeklēt!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1. lpp
Ievai Vītolai, tradicionālās kultūras pētniecei – par  

ieguldījumu Strenču novada kultūras mantojuma vērtību 
saglabāšanā.

Ievas sirdsdarbs ir tradicionālās kultūras pētniecība. 
Par vienu no viņas ieguldījumiem Strenču novada kultūr-
vēsturiskā  mantojuma  saglabāšanā  kļuva  tradīciju  burtnīca 
“Gaujas plostnieki” – Gaujas plostnieku, viņu pēcteču,  
radinieku un aculiecinieku atmiņu apkopojums. Nozīmīgs 
bija Ievas ieguldījums pieteikuma sagatavošanai, lai Gaujas 
plostnieku amata prasmes tiktu iekļautas Nacionālajā 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tas ir svarīgs 
solis, lai kopā ar citām Eiropas plostnieku biedrībām  
noritētu veiksmīgs darbs pie nominācijas “Plostniecība” 
sagatavošanas iekļaušanai UNESCO Cilvēces nemateriālā 
kultūras mantojuma reprezentatīvajā sarakstā, ko plānots 
iesniegt izskatīšanai 2021. gada pavasarī. Kā pateicība par 
ieguldīto, Ievai piešķirts Atzinības raksts par ieguldījumu 
Strenču novada kultūras mantojuma vērtību saglabāšanā.

Madarai Ribozolai, Strenču novada domes tūrisma   
speciālistei, starptautisko projektu vadītājai – par veiksmīgu  
darbību vietējas un starptautiskas nozīmes projektu reali-
zācijā.

Madara pašvaldībā strādā 3 gadus, bet ir paveikusi jau 
ļoti daudz. Klusa, smaidīga, bet reizē pašaizliedzīga un 
erudīta sava darba veicēja. Radoša un izdomas bagāta. 
Daudzu projektu ideju iniciatore un realizētāja. Kopumā 
viņas rakstītie projekti guvuši 90% atbalstu dažādos Eiropas 
fondos, piesaistot finansējumu vairāk kā 75 tūkstošu eiro 
apmērā. Lieliski sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotāju iniciatīvas grupām projektu ideju radīšanā 

un realizēšanā, ir prasmīga ekskursiju plānotāja. Šobrīd  
cītīgi sadarbojas ar starptautiskajiem partneriem un cīnās  
par Gaujas plostnieku amata prasmju iekļaušanas UNESCO 
pasaules mantojuma sarakstā.

Terēzai Vainblatai, Sedas “Latvijas aptieka” farmaceitei
– par nesavtīgu ieguldījumu un atsaucību, veicot tiešos 
darba pienākumus.

Terēza ir ilggadēja Sedas “Latvijas aptiekas” farmaceite. 
Terēza ir vietējā, tāpēc labi pazīst visus sedēniešus un pārzin 
viņu problēmas, sadarbojas ar apmeklētājiem, ir atsaucīga, 
laipna, īsts profesionālis savā jomā. Precīzi formulēti jau-
tājumi, kas palīdz saprast lietas būtību, un atbilstoši izvēlēta 
terapija, rada drošības izjūtu un uzticēšanos farmaceitam. 
Ikviens “Latvijas aptiekas” apmeklētājs Sedā tiek sagaidīts 
ar iejūtību, zināšanām un laipnību. Viņas profesionalitāti un 
komunikāciju augstu novērtē ne vien aptiekas klienti, bet arī 
kolēģi. Apbalvojums piešķirts par godprātīgu profesionālo 
darbību.

Velgai Eglītei, veikala “Top!” pārdevējai – par nesavtīgu 
ieguldījumu un atsaucību, veicot tiešos darba pienā-
kumus.

Velga ir viena no ilggadējākām pārdevējām Strenču 
veikalā “Top!” Viņa lieliski prot uzrunāt, apkalpot ikvienu  
pircēju, vienmēr ir labsirdīgā, pozitīvā noskaņojumā.

Patīkama pakalpojumu sniedzēja, ar kuru ir prieks  
komunicēt. Parasti visvairāk novērtēti ir publiskie darba 
veicēji, kuru darbi redzami sabiedrībai. Priecājamies, ka 
Velgas darbu ir pamanījuši un novērtējuši viņas pircēji. 
Arī ārpus darba Velga ir atvērta, aktīva, sabiedriska. Ap-
balvojums Velgai piešķirts par nesavtīgu ieguldījumu un 
atsaucību, veicot tiešos darba pienākumus.

NACIONĀLĀ KULTŪRAS CENTRA 
ATZINĪBA

18.novembris – Latvijas Republikas dzimšanas diena. 
Sagaidot šo dienu mēs godinām visus, kuri ir cīnījušies par 
mūsu brīvību, godinām tos, kuri veicinājuši mūsu valsts 
attīstību. Sakām paldies tiem, kuri ir nesuši valsts vārdu 
pasaulē, kuri ir darījuši labus darbus savā pilsētā, ciemā, 
pagastā, novadā. Priecājamies par panākumiem, kurus ir 
sasnieguši mūsu bērni, draugi, kaimiņi, paziņas, darba  
biedri. Katrs mēs esam paveikuši ko labu, noderīgu. Un tas 
ir kā dzijas pavediens lielajā Latvijas kamolā, kurā varam 
satīt mūsu labos darbus, labās domas…

Kultūra Latvijā ir gaismas saliņa un kultūras cilvēki 
gaismas vēstneši. Ikviens cilvēks ir vērtība, ikvienam ir savs 
talants un dotības. Latvijas daba un kultūras mantojums ir 
nedalāmas  vērtības,  kas  kalpo  kā  iedvesmas  un  spēka  avots  
nākamajām paaudzēm. Priecājamies, ka mūsu līdzcilvēku 
sasniegumus novērtējis arī Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs, valsts svētku priekšvakarā piešķirot ATZINĪBAS 
RAKSTU par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu jauno 
mūziķu izglītošanā STRENČU MŪZIKAS SKOLAI.

Bagāta ar kultūras tradīcijām ir Strenču Mūzikas skola. 
Vairāk kā 30 gadus Strenču un apkārtējo novadu bērniem 
sniedzot pirmo muzikālo izglītību, ieaudzinot jauniešos 
izpratni par kultūras vērtību nozīmību. Mūzikas skola patiesi 
ir mūsu novada kultūrizglītības, inteliģences un nacionālo 
vērtību saglabāšanas centrs. Mūzikas skola ar savu darbību 
ieņem nozīmīgu vietu Strenču novada sabiedriskajā un 
kultūras dzīvē. Nevarētu iedomāties novada pasākumus 
bez Mūzikas skolas pedagogu un audzēkņu līdzdalības. 
Lepojamies arī ar audzēkņu sasniegumiem valsts konkursos
un skatēs, kā arī novērtējam pedagogu darbu, kuri ir katra 
audzēkņa personības izaugsmes piemērs. Skola veicina  
lepnumu par Latvijas valsti un cilvēkiem, stiprina piederību  

savai skolai, pilsētai, novadam. Esam lepni par Strenču 
Mūzikas skolai piešķirto Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Atzinību, kuras vizuālā identitāte spēcīgas saknes simbolizē 
kultūrizglītības darba veicēju.

Par ilggadēju, radošu un profesionālu ieguldījumu 
amatiermākslas attīstībā un novada kultūrvides veidošanā
Latvijas Nacionālā kultūras centra Atzinība piešķirta 
Strenču novada Kultūras centra vadītājas vietniecei 
SARMĪTEI CAUNEI.

Vairāk kā 10 gadus Sarmīte rosās Strenču novada kultūras 
lauciņā un liela daļa no paveiktā tajā ir tieši viņas nopelns. 
Enerģiska, ideju pārpilna, darbu veic ar lielu atdevi un 
ļoti  radoši. Nebaidās no izaicinājumiem un tas vainagojas 
ar vērienīgiem un dažkārt netradicionāliem pasākumiem. 
Sarmīte ir daudzu oriģinālu ideju un pasākumu autore, 
jaunu tradīciju iniciatore. Darbam gatava atdot sevi visu, lai 
sasniegtais rezultāts būtu patīkams, interesants un pārsteigtu   
pasākuma apmeklētājus.

Visdažādākie mākslinieki, kuri viesojušies Strenču no-
vadā, bagātinājuši pašdarbības kolektīvu un Mūzikas skolas
audzēkņu radošo pieredzi, iepazinuši Strenčus un iepriecējuši  
skatītājus, pateicoties Sarmītes neatlaidībai, mērķtiecībai un
komunikācijas spējām. Sarmītei ir lielisks kontakts ar paš-
darbības kolektīviem, kuri ir kultūras pasākumu pamats 
un balsts. Decembrī Sarmīte svinēs ievērojamu dzīves 
jubileju. Priecājamies par Latvijas Nacionālā kultūras centra
novērtējumu!

Priecāsimies par panākumiem un sasniegumiem!  
Sasildīsim Latviju ar gaišām domām, gaišiem vārdiem un 
darbiem! Radīsim kopīgi gaismu cīņai ar tumsu!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Leģendu naktī 
Jērcēnmuižā

2020.gada Leģendu nakts Jērcēnmuižā notika jau 
devīto reizi. Vakara tumsā muižas pagalmā un Freileņu 
mājas logos iemirdzējās svecīšu liesmas un, slēpdamies 
aiz parka vecajiem kokiem, pār pamali cēlās liels, 
oranžs mēness, radot sevišķu noskaņu šajā klusajā un 
siltajā rudens vakarā.

Jērcēnmuižas Mednieku namā tika atklāta jērcē-
nieša Edgara Vaivada fotogrāfiju izstāde. Pirmo reizi 
fotoaparātu rokā Edgars paņēmis piecu gadu vecumā, 
bet tā pa īstam fotogrāfijas pasaulē nonāca, darbojoties 
klubā “Multiklubs”, kur sāka iemūžināt bildēs kon-
certus, pasākumus un cilvēkus. Laika gaitā fotogrāfija 
ir kļuvusi par Edgara profesiju un hobiju, iemūžinot 
bildēs cilvēkus, viņu dzīves nozīmīgākos notikumus, 
sportu kā arī sev tik mīļo dabu. Izstādi iespējams 
apskatīt līdz 31.decembrim, iepriekš piesakoties pa 
mob. 28645054.

Jērcēnmuižas Freileņu mājā ar Aleksandra Čaka 
dzejas izrādi “Iedomu spoguļi” mūs priecēja Mārtiņš 
Vilsons. Oktobris ir Čaka jubilejas mēnesis, savukārt 
Čaka dzeja ir uzrunājoša, tā bija tik iederīga mūsu šī 
gada Jērcēnmuižas Leģendu naktī. 

Paldies visiem, kuri atnāca un bija kopā ar mums 
šajā tik citādajā Leģendu naktī. Sakarā ar valdības 
noteiktajiem pulcēšanas noteikumiem, ierobežoto vietu
skaita dēļ nācās arī atteikt koncerta apmeklējumu 
interesentiem, ceram uz tikšanos nākamā gadā un arī 
citos Jērcēnmuižas pasākumos!

Ilvija Ķimse, 
Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja – bibliotekāre

Lāčplēša dienā
Brīvība un valstiskums ir kā liesmojošs pavards, kas 

dod dzīvinošu siltumu zemei un ikvienam no mums.
Par Brīvības liesmu jābūt nomodā, neļaujot tai 

apdzist, gādājot tai domu, darbu un enerģijas malku.
Šī uguns, kas iekurta pirms vairāk kā simts gadiem, 

spoži spēja liesmot, pateicoties milzīgam darbam 
un varonīgiem upuriem kaujas laukā. Mēs joprojām 
sildāmies no senču gādātās malkas!

Labākais veids, kā parādīt godu Lāčplēšu paaudzei 
par viņu veikumu, ir darīt savu daļu šodien. Brīvība 
nekad nav par brīvu.

Patiess patriotisms nav tikai ārējas cieņas ap-
liecināšana simboliem. Daudz svarīgāka par svecīšu 
un lāpu liesmām ir tā Brīvības uguns pavarda liesmiņa, 
ko saglabājam sevī ikdienā.

Arī mēs, Strenču novadā apliecinājām cieņu 
Lācplēša Kara ordeņa kavalierim Kārlim Slokam, viņa 
atdusas vietā Strenču kapos dedzot svecīšu liesmiņas. 
Kārļa Slokas atdusas vietu apciemoja Strenču pamat-
skolas skolēni kopā ar skolotājiem, iededzot piemiņas 
svecītes. Kārļa Slokas atdusas vietā ziedus nolika arī 
Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons.

“Darīt digitāli –
Tavs jaunais 
dzīvesveids!”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija izsaka pateicību par dalību akcijā “Darīt digitāli 
– Tavs jaunais dzīvesveids!”, kas notika no š. g. 19. 
oktobra līdz 25. oktobrim integrētās komunikācijas 
un mācību aktivitātes programmas “Mana Latvija.lv. 
Dari digitāli!” ietvaros.

 Akcijas mērķis – mudināt sabiedrību pieteikt valsts
un pašvaldību iestāžu pakalpojumus elektroniski, kā 
arī izmantot valsts piedāvātos digitālos rīkus ikdienas 
dzīves situāciju ērtākai un ātrākai risināšanai  tiešsaistē. 
Akcijas ietvaros nedēļas garumā notika dažādām tēmām 
veltīti tiešsaistes semināri, viktorīnas un konkurss. 

Akcijas tiešsaistes pasākumu ieraksti pieejami 
vietnē mana.latvija.lv (saite: https://mana.latvija.lv/darit-
digitali-tavs-jaunais-dzivesveids-2/).

Informācija par programmas “Mana Latvija.lv. Dari 
digitāli!” aktivitātēm atrodama vietnē mana.latvija.lv.

Ceram uz veiksmīgu turpmāko sadarbību!

Valsts sekretārs Edvīns Balševics

Latvijas koporķestra sveiciens svētkos
Pēc Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profe-

sora Jāņa Puriņa aicinājuma Latvijas pūtēju orķestri pie-
dalās aktivitātē, izveidojot Latvijas pūtēju orķestru mūziķu 
koporķestri video ierakstā, kas izskanēs kā sveiciens valsts
svētkos. Ierakstā skanēs viens no populārākajiem skaņ-
darbiem orķestriem Latvijā – Imanta Kalniņa “Pūt, vējiņi!”. 
Iniciatīvas autore ir pūtēju orķestra “Bauska” diriģente 
Lelde Erta. Ierakstu plānots publicēt Latvijas Republikas 
gadadienā 18. novembrī.

Arī Strenču novada Kultūras centra pūtēju orķestra 
dalībnieki Jāņa Jansona vadībā iesaistījās šajā iniciatīvā. 
Šo Latvijas pūtēju orķestru dāvanu ikviens varēja dzirdēt 
svētku dienā, 18. novembrī Latvijas pūtēju orķestru Face-
book kontā.

Assoc.prof. Jānis Puriņš, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija

Dalība unikālā datorikas stundā tiešsaistē
No 10. līdz 25.oktobrim Latvijā norisinās Program-

mēšanas nedēļa jeb #CodeWeek, kurs mērķis ir iepazīstināt 
ikvienu ar programmēšanu un digitālo pratību interesantā 
un saistošā veidā.

Programmēšanas nedēļas ietvaros skolu LEARN IT pro-
grammēšanas skola bērniem aicināja visus Latvijas 4. – 5. 
klašu skolēnus un datorikas skolotājus piedalīties unikālā 
interaktīvā tiešsaistes datorikas stundā “Iepazīsti Scratch”.

Plānotā stunda notika 15.oktobrī klasēm, kuras bija   
paspējušas pieteikties izaicinājumā. Strenču pamatskolas 
4. un 5. klases kopā ar skolotāju Solvitu Tēbergu bija aktīvi 
“Learn IT” dibinātājas Elīnas Ingelandes vadītajā nodarbībā 
tiešsaistē un paveica visus uzdevumus. E.Ingelande ar 
video konferences palīdzību sniedza skolēniem norādes, lai 
kopā veidotu stāstu Scratch programmēšanas valodā par 
daudziem skolēniem jau zināmajiem “Tava klase” varoņiem
Lauru un Robertu.

Priecājamies, ka arī mums viss izdevās! #CodeWeek 
aktivitātēs skola piedalās jau otro gadu.

Vairāk informācijas, aktivitātes un atbalsta materiāli 
atrodami CodeWeek mājaslapā.

Ceļojums skaņu pasaulē
Piektdien, 16.oktobrī pirms došanās rudens brīvdienās 

Strenču pamatskolas skolēniem un skolotājiem īstenojās 
dzīvē aizraujoša satikšanās mūzikā – skolā ar muzikālu 
koncertprogrammu viesojās operdziedātāja Evita Teterovska 
(soprāns), pianists un LMA profesors Ventis Zilberts un 
muzikoloģe Auriga Jermaka.

Visiem 1. – 9. klases skolēniem bija lieliska iespēja  
dzirdēt un pieredzēt solodziedājumus balsij un klavierēm: 
romantiskas noskaņas franču komponistu Ž.Masnē, Š.Guno,  
Ž.Bizē, itāļu komponistu Dž.Pučīni, I.Katalāni ārijās, kā
arī latviešu tautas dziesmās un latviešu komponistu kamer-
mūzikas opusos.

Muzikoloģe iepazīstināja ar operas un kamerdziedāša-
nas žanru, vadīja sarunas ar māksliniekiem. Visiem bija 
iespēja ļauties izaicinājumam kopīgā balss ievingrināšanā 
ar mākslinieci, kura koncertējusi un stažējusies ne tikai 
Eiropā, bet arī ASV.

Patiess baudījums bija klausīties profesora V.Zilberta   
klavierspēli. Profesors V.Zilberts ir aktīvi koncertējošs 
pianists un koncertmeistars, 2016. gadā saņēmis Lielo 
Mūzikas balvu par mūža ieguldījumu, kā arī mūsu valsts 
augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni par no-
pelniem Latvijas labā.

Tikšanās Strenču pamatskolā tika realizēta ar projekta  
“Latvijas skolas soma” finansiālo atbalstu.

Lāčplēša dienas noskaņas
Izpaliekot tradicionālajam Lāčplēša dienas svinīgajam 

pasākumam pie skolas un lāpu gājienam, šajā gadā katra 
klase atsevišķi kopā ar saviem audzinātājiem izzināja, 
pārrunāja, paveica labus darbus. Nolikt svecītes un godināt 
Lāčplēša kara ordeņa kavalieri Kārli Sloku Strenču kapos 
devās 2., 3. un 4.klases skolēni. 5.klases jaunieši kopā ar 
audzinātāju brauca uz tuvo Trikātu, lai izzinātu svētku 
reizei atbilstošo bagātīgo vēstures mantojumu. Paldies gidei 
Ilzei Dauvartei! Savukārt 6.klase kopā ar audzinātāju un 
Jaunsardzes instruktori sakopa un iededza sveču liesmiņas 
Strenču novadā esošajā piemiņas vietā virsniekam, bruņu 
vilciena komandierim Antonam Irvem. Lai svētku sajūta 
rodas katram, svētkus radot pašiem!

Mārtiņdiena sākumskolā
Šogad – mazliet atšķirīgi kā citus gadus, Strenču 

skolas jaunākās klases neaicināja pie sevis uz tradicionālo 
Mārtiņdienas tirdziņu. Tirgošanās un mājražošana šoreiz 
izpalika noteikto veselības drošības ierobežojumu dēļ. 
Katra klase rudens svētkus sveica dziesmās, rotaļās, rudens 
ražas kompozīcijās un nelielos cienastos, tautasdziesmās 
savu klases biedru lokā. Paldies vecākiem par atbalstu 
kompozīciju veidošanā un skolotājiem par darbu bērnu 
prieka un svētku sajūtas vairošanai!

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 21. oktobrī 

izskatīti 42 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT valsts budžeta mērķdotācijas sadali 
pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu, piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā iesaistīto 
pedagogu un interešu izglītības programmu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām Strenču novadā no 2020.gada 1.septembra līdz 
2020.gada 31.decembrim.
2. SASKAŅOT Strenču Mūzikas skolas pašvērtējuma 
ziņojumu.
3. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 29. 
septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo mantu
meža cirsmas Nr.1 īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču 
novadā rezultātus.
Noteikt AS “STORA ENSO LATVIJA”, reģ. Nr. 
44103023309, par kustamās mantas meža cirsmas Nr.1  
pircēju zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9413 001 
0310 nekustamajā īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču  
novadā (kadastra Nr. 9413 001 0310), 1.kvartāla 1., 2., 
3.-1. nogabalā. Slēgt pirkuma līgumu ar personu, kura to  
nosolījusi – AS “STORA ENSO LATVIJA”, par augstāko 
nosolīto cenu 14 200.00 EUR.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 
29.septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo 
mantu meža cirsmas Nr.2 īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, 
Strenču novadā rezultātus.
Noteikt SIA “GRANTIŅI 1”, reģ. Nr.44601002817, par 
kustamās mantas meža cirsmas  Nr.2  pircēju zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0310 nekustamajā 
īpašumā Sporta ielā 1E, Sedā, Strenču novadā (kadastra 
Nr. 9413 001 0310), 1. kvartāla 3.-2., 4. nogabalā. Slēgt 
pirkuma līgumu ar personu, kura to nosolījusi – SIA   
“GRANTIŅI 1”, par augstāko nosolīto cenu 18 400.00 EUR.
5. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2020.gada 
29.septembra notikušās izsoles par pašvaldības kustamo 
mantu – meža cirsmu īpašumā Sporta ielā 2E, Sedā, 
Strenču novadā rezultātus.
Noteikt AS “STORA ENSO LATVIJA”, reģ. Nr. 
44103023309, par kustamās mantas meža cirsmas pircēju 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0709 ne-
kustamajā īpašumā Sporta ielā 2E, Sedā, Strenču novadā 

(kadastra Nr. 9413 001 0709), 1.kvartāla 1. un 2.nogabalā.
Slēgt pirkuma līgumu ar personu, kura to nosolījusi – 
AS “STORA ENSO LATVIJA”, par augstāko nosolīto cenu
5 800.00 EUR.
6. ATSAVINĀT pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9413 
001 0412, sastāvošu no viena zemes gabala 1 442 m2 platībā 
ar kadastra apzīmējumu 9413 001 0412, kura pašreizējais 
zemes lietošanas mērķis ir  zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir lauksaimniecība, kods 0101. Pēc Strenču 
novada Teritorijas plānojuma plānotā (atļautā) izmantošana 
– savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija.
Noteikt nekustamā īpašuma Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču  
novadā, kadastra Nr. 9413 001 0412, nosacīto cenu 3 800 
EUR.
Noteikt nekustamā īpašuma Kūdras ielā 1, Sedā, Strenču 
novadā atsavināšanas veidu – pārdošana mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli.
7. VEIKT dzīvokļa īpašumam Miera ielā 15-5, Strenčos, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
8. VEIKT dzīvokļa īpašumam Ugunsdzēsēju ielā 9-4, 
Strenčos, Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un 
reģistrēt to kā dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču
novada domes vārda.
9. VEIKT dzīvokļa īpašumam Sporta ielā 4-12, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
10. VEIKT dzīvokļa īpašumam Sporta ielā 2-36, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
11. VEIKT dzīvokļa īpašumam Miera ielā 3-7, Sedā,  
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
12. ATSAVINĀT, pārdodot atklātā izsolē ar augšupejošu 
soli, Strenču novada domei piederošos transportlīdzekļus:

• vieglā automašīna Ford Mondeo, valsts reģ. Nr. GB-
5490;

• traktortehnika traktors T-150K, valsts reģ. Nr. 
T3172LB;

• mikroautobuss Ford Transit, valsts reģ. Nr. HA-4438;
• asenizācijas transporta tehnika GAZ 3307, valsts reģ. 

Nr. AV-8901.
17. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 33 000 EUR (t.sk. 21%
PVN) mikroautobusa iegādei. Finansējumu piešķirt no 
Strenču novada domes 2020.gada budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem.
18. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 25 000 EUR (t.sk. 
21% PVN) Strenču pilsētas pirts remontdarbu veikšanai. 
Finansējumu piešķirt no Strenču novada domes 2020.gada 
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem.
20. REĢISTRĒT Zemesgrāmatā uz Strenču novada domes
vārda Jērcēnu pagasta zemes vienību ar kadastra ap-
zīmējumu 9462 004 0085, platība 1.18 ha, nosaukums 
“Kraujiņu ferma”.
21. VEIKT dzīvokļa īpašumam Brīvības ielā 3-15, Sedā, 
Strenču novadā tehnisko inventarizāciju un reģistrēt to kā 
dzīvokļa īpašumu zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda.
22. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 2020.
gada 22.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2020 “Par 
Strenču novada domes 2020.gada pamatbudžetu” un izteikt 
jaunā redakcijā:

• ieņēmumi                                        4 933 018 EUR;
• izdevumi                                        5 793 180 EUR;
• finansēšanas daļa                                     860 162 EUR;
• naudas līdzekļu atlikums gada sākumā   2 468 122 EUR;
• naudas līdzekļu atlikums gada beigās   1 348 787 EUR;
• budžeta aizņēmumu atmaksa              259 173 EUR.

Apstiprināt  saistošos  noteikumus  Nr.6/2020 “Grozījumi  
(I) Strenču novada domes 2020.gada 22.janvāra saistošajos  
noteikumos Nr.1/2020 “Par Strenču novada domes 2020.
gada pamatbudžetu””.
23. VEIKT zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9417 
001 1423, Jāņa Ziemeļnieka iela 10, Strenči, platība 3 600 m2,
kadastrālo uzmērīšanu. Kadastrālās uzmērīšanas rezultātā 
zemes vienības platība var tikt precizēta.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

SKOLAS ZIŅAS

Strenču pilsētas 
bibliotēkā

No 17.novembra Strenču pilsētas bibliotēkā ap-
skatāma izstāde – Valkas Mākslas studijas gleznojumi 
uz zīda “Reālisms un fantāzija”. Studijas vadītāja 
Gunda Sīmane. Aicinām apmeklēt!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

FOTO ATSKATS

Gaujas līkumi Marikas Eglītes fotogrāfijāĒrika Upenieka fotoizstādes #sievieteobjektīvā atklāšanā

Izmaiņas maršrutā 
Valmiera – Seda – 

Valmiera
SIA “VTU “Valmiera” informē par izmaiņām  

maršrutā  Nr.7601 Valmiera – Seda – Valmiera.
Skolēnu ērtību dēļ no 9.novembra tiks mainīts 

autobusa izbraukšanas laiks no Valmieras autoostas 
uz Sedu – turpmāk plkst.6.30 – un no Sedas uz 
Valmieras autoostu – turpmāk plkst.7.05. Reiss tiek 
veikts mācību gada laikā, autobuss nekursē svētku 
dienās.

Sludinājums
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” 

izsludina kustamās mantas IZSOLI. 
Izsoles objekti:
   •  Kravas furgons PEUGEOT BOXER
   •  Viegais pasažieru PEUGEOT BOXER
Izsoles veids – rakstveida. Pieteikumu atvēršana 

2020.gada 18. decembrī plkst. 12.00. 
Ar izsoles noteikumiem iespējams iepazīties 

VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” mājaslapā   
www.strencupns.lv sadaļā “Izsoles”, kā arī VSIA  
“Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” Saimniecības 
struktūrvienības telpās.

Dūmu detektoram jābūt uzstādītam katrā mājoklī
Šī gada 1.janvārī stājās spēkā Ugunsdrošības noteikumu 

prasība – ikvienā dzīvoklī jābūt vismaz vienam dūmu de-
tektoram, bet privātmājā detektoram jābūt uzstādītam katrā 
stāvā. Privātmāja papildus jānodrošina arī ar ugunsdzēsības 
aparātu.

Gads tuvojas noslēgumam un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta statistika par šī gada deviņiem mēnešiem
rāda, ka no visiem valstī reģistrētajiem nepilniem sešiem 
tūkstošiem ugunsgrēku, viena ceturtā daļa jeb 1463 uguns-
grēki notikuši tieši mājokļos: 997 – daudzdzīvokļu ēkās vai 
dzīvokļos; 310 – individuālajās mājās; 125 – dārza mājās; 
18 – vasarnīcās; 13 – cita veida būvēs.

Neraugoties uz prasību par obligātu dūmu detektoru 
uzstādīšanu, VUGD apkopotā informācija par notikumiem, 
kur bija iespējams iegūt ziņas par detektoriem, liecina, ka 
400 mājokļos, kur bija izcēlies ugunsgrēks – dūmu detektori 
nebija uzstādīti. Savukārt 306 ugunsgrēki tika pamanīti  
pateicoties dūmu detektoriem, bet 47 gadījumos bija no-
strādājusi automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēma.

Arī Vidzemē secinājumi ir līdzīgi – šogad vien katrā   
ceturtajā ugunsgrēkā daudzdzīvokļu mājā ir nostrādājis 
dūmu detektors, individuālās mājās dūmu detektors par 
piedūmojumu signalizējis vēl retāk – katrā piektajā uguns-
grēkā.

Tikai darbspējīgs dūmu detektors spēj glābt dzīvības 
Iedzīvotājiem, kuri rūpīgi gādā par savu un tuvinieku 

drošību un ir uzstādījuši dūmu detektorus, atgādinām, ka 
ierīce ir regulāri jāpārbauda. Līdzīgi kā citām ierīcēm, arī 
dūmu detektoram ir savi lietošanas nosacījumi. Atkarībā 
no ražotāja nosacījumiem reizi nedēļā vai reizi mēnesī 
būs jānospiež kontroles jeb testa poga, kas atrodas uz de-
tektora korpusa, un jāsagaida signāls. Ja detektors izplata 
skaņu, tātad tas ir darbspējīgs. Vismaz reizi gadā detektoru 
ieteicams atvienot no stiprinājuma pie griestiem un notīrīt 
putekļus no ierīces.

Dūmu detektori darbojas uz baterijām, līdz ar to būs 
nepieciešams laikus nomainīt bateriju, par ko atgādinās arī 
pats detektors, raidot īsus skaņas signālus.

Ierīces darbības pārbaudei nevajadzētu izmantot cigareti 
vai kādu citu dūmu avotu, jo darbspējīgs detektors, atpazīstot  
dūmus, turpinās dot nepārtrauktu spalgu skaņas signālu.

Izglāb dzīvību – uzstādi mājoklī dūmu detektoru!
Šogad ugunsgrēkos ir gājuši bojā jau 69 cilvēki un 

lielākā daļa no traģiskajām ugunsnelaimēm ir notikusi 

mājokļos. Visbiežāk tas notiek diennakts tumšajā laikā, kad 
ugunsgrēku bijis grūti savlaicīgi pamanīt. Iespējamie iemesli 
visbiežāk ir saistīti ar neuzmanīgu rīcību ar uguni, trešdaļā 
gadījumu cilvēku bojāejas iemesls ir saistīts ar neuzmanīgu 
smēķēšanu, piemēram, guļot dīvānā. Šie ugunsgrēki nav
platības ziņā lieli, bet kaitīgākais ir tieši sadūmojums. Ja  
dūmu detektors būtu bijis dzīvoklī, iespējams, sadūmojums 
tiktu savlaicīgi pamanīts un cilvēkam būtu bijusi iespēja 
izglābties.

Dūmu detektori obligāti jāuzstāda dzīvokļos un dzīvo-
jamās mājās, dārza mājās, bet ieteicams tos uzstādīt arī 
citās dzīvošanai pielāgotās būvēs, piemēram, istabās, kas 
izbūvētas saimniecības ēkās.

Nākamgad VUGD palielinās plānoto ugunsdrošības 
pārbaužu skaitu mājokļos 

Ugunsdrošības noteikumu prasības nav izstrādātas ar 
mērķi sodīt cilvēkus. Noteikumos ir iekļauti ugunsdrošības 
pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs izvairīties no uguns-
nelaimes vai mazināt tās ietekmi. Lai pārliecinātos par 
ugunsdrošības prasību ievērošanu un skaidrotu to nozīmi, 
VUGD nākamajā gadā plāno palielināt dzīvojamā sektora  
pārbaužu skaitu. Skaidrojam, ka VUGD amatpersonas par
plānotajām pārbaudēm iepriekš informē par ugunsdrošību   
objektā atbildībās personas – īpašniekus, pārvaldniekus vai 
īrniekus. Veicot neplānotās pārbaudes, tiek uzrādīts VUGD
lēmums. Ierodoties uz pārbaudi, VUGD amatpersona nosauc
vārdu, uzvārdu, amatu un uzrāda dienesta apliecību. Uguns-
drošības pārbaudes tiek veiktas dienesta formas tērpā. Uguns-
drošības inspektors nekad neprasīs samaksu par uguns-
drošības pārbaudes veikšanu.

Ārkārtējās situācijas laikā dzīvojamā sektora pārbaudes 
nenotiks. 

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzē-
sības likuma 55.pantam par ugunsdrošības prasību neie-
vērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai 
personai no sešām līdz piecdesmit sešām naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai personai – no piecdesmit sešām 
līdz divsimt astoņdesmit naudas soda vienībām. Saskaņā 
ar Administratīvās atbildības likumu, viena naudas vienība  
ir 5 euro. Tādējādi naudas sods par ugunsdrošības prasību 
neievērošanu fiziskajai personai ir no 30 līdz 280 euro, bet 
juridiskajai personai – no280 līdz 1400 euro.

Sandra Vējiņa, VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļas vecākā inspektore

Projekta “Starp diviem kariem” prezentācijaLatvijas dzimšanas diena “Minkānā”

Dienesta iespējas 
Valmierā

Pievienojies Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes 
profesionālā dienesta karavīriem!

Mēs piedāvājam:
• Dienesta iespējas tuvāk dzīvesvietai – profesio-

nālā dienesta apakšvienība ar pašgājējhaubicēm 
atrodas Vidzemes reģiona administratīvajā centrā, 
Valmierā.

• Stabilitāti:
• Konkurētspējīgu atlīdzību sākot no 900 eiro (neto);
• līgumu par profesionālo militāro dienestu uz pieciem 

gadiem, ko var pagarināt līdz karavīra dienesta 
pakāpei noteiktajam maksimālajam vecumam;

• pagarinot līgumu – vienreizēju izdienas pabalstu  
pēdējo triju mēnešalgu apmērā.

• Plašas sociālās garantijas:
• veselības aprūpi, zobārstniecības pakalpojumus, 

optisko redzes korekciju līdzekļu iegādes kompen-
sāciju;

•  ar pārcelšanos saistīto izdevumu kompensāciju;
•  garantētu izdienas pensiju pēc 15 gadu izdienas;
• karavīru bērnus ir tiesības ārpus kārtas iekārtot 

pirmsskolas izglītības iestādēs;
•  atvaļināta karavīra veselības aprūpi u.c.
• Stabilu karjeru, izaugsmi un bezmaksas apmācības. 

Kandidātam profesionālajā militārajā dienestā 
ir šādas prasības:

–  Latvijas Republikas pilsonība;
–  vecums no 18 līdz 40 gadiem;
–  vismaz pamatizglītība;
–  valsts valodas prasme;
–  bez kriminālās sodāmības.
Esi viens no mums – kļūsti karavīrs!
Vairāk  informācijas par dienestu Valmierā: 
Zemessardzes 22.kājnkieku bataljona štābā Val-

mierā, Cēsu ielā 54. Tālrunis uzziņai: 22173795 vai 
25447883.

Vienotā pieteikšanās dienestam Nacionālajos 
bruņotajos spēkos: rekrutesana@mil.lv.

Foto izstāde 
Mednieku namā

Jērcēnmuižas Mednieku namā 
līdz 31. decembrim apskatāma Edgara Vaivada 

FOTO IZSTĀDE
Par izstādes apmeklējumu lūdzam iepriekš pieteikties 

pa mob. tālruni 28645054.


